

# KURJER WARSZAWSKI

Piątek. 19 Lutego — Rok 1854.  
3 Marca

N<sup>o</sup> 59.

Jutro, Śgo Kazimierza Króla

Dziś *Passje* w Kościele XX. *Bernardynów* i *Dominikanów*. Jutro zaś, w Kościele WW. PP. *Wizytek*, gdzie kazać będzie znany mówca Kaznodziejski, W. JX. *Xawery*, Kapucyn.

Jutro, w Kościele WW. PP. *Sakramentek*, przypada uroczystość Śgo KAZIMIERZA, która odprawiać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Odpustem zupełnym.

W przyszłą Niedzielę, to jest dnia 5 b. m., przypada w Kościele po-*Paulińskim* Śgo DUCHA, doroczny Odpust Śgo KAZIMIERZA.

Uprasza się szanowne Osoby, które jeszcze nieodeślały, przyjętych do wyrobienia *kwadratów* na *kobierze* przeznaczony do Kościoła po-*Paulińskiego*, przed Ołtarz w Kaplicy MATKI BOZKIEJ; aby nadesłanie takowych przyspieszyć raczyły, albowiem po wyrobieniu wszystkich części kobierca, potrzeba jeszcze kilku dni na zeszytanie ich w jedną całość, a wielce jest pożądanem, aby ten dar pobożnych Osób, mógł być na nadchodzące Święta ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO, gotowy.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, przyjęty do służby, z dymisjonowanych: Assesor Kol: *Maryewski*, na Naczelnika Ptu Bialskiego w Gub: Lubelskiej. — Uwolniony od służby, z powodu słabości zdrowia: Referent Kom: R. S. W. i D., Sekretarz Kol: *Przytułski*, z mundurem do urzędu przywiązany. — Przez Postanowienia Namiestnika Królestwa, w Wydz: Celnym przy Rancelarji Przybocznej Namiestnika, mianowani: Starszy Urzędnik Rancelaryjny, Sekretarz Kol: *Szymański*, p. o. Eksekutora, i Urzędnik nadetatowy Wład: *Zednik*, p. o. Młodszego Urzędnika Rancelaryjnego. — Przez Rozporządzenia Romisji Rządu: i Władz Oddzielnych, w Wydz: Rom: R. P. i Skarbu, mianowani: Praktykant Alexander *Rychter*, p. o. Podleśnego biurowego w Leśnictwie Olsztyn, i Magazynier Fabryki Głównej Tabak w Sielcach Piotr *Neumann*, p. o. Pisarza tejeż Fabryki. — We Władzach Tow: Kredyto: *Ziems*, mianowani: Assesor Sądu Pol: Popr: *Félix Janczewski*, p. o. Pisarza Dyrekcji Szczegółowej Tow: Kredy: *Ziems*, w Raliszu, i Dyetarjusz Ludwik *Chamerski*, p. o. Assystenta w Dyrekcji Głównej Tow: Kredy: *Ziems*. — W Okręgu Nauko: Warszawskim, mianowani: Assesor Try: Cy: w Warszawie, Radca Honor: Piotr *Robyłański*, Młodszym Nauczycielem do wykładu Prawa Cesarstwa w Instytucie Szlacheckim w Warszawie, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach; p. o. Dyrektora Szkoły Weterynaryjnej w Warszawie, i Assesor Weterynaryjny przy Urzędzie Lekarskim Gub: Warsz: Otto *Ejchler*, Nauczycielem Weterynaryj w Instytucie Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach. — W Zarządzie Warszaw: Wojennego Jenerała-Gubernatora, mianowani: Eksekutor Zarządu Ober-Policiemajstra m. Warszawy, Registrator Kol: *Naimski*, p. o. Urzędnika do korespondencji o nieograniczenie urlopowanych Wojskowych niższych stopni i kantonistach; Adjunkt Wydziału Śledczego Karol *Daniewski*, p. o. Eksekutora; Pomoenik Sekretarza Oddziału xiąg ludności *Antuszewicz*, p. o. Adjunkta Wydziału Śledczego, i Starszy Rancelista *Paluchowski*, p. o. Pomoenika Sekretarza Oddziału xiąg ludności. — W Dyrekcji Drogi żelaznej Warsz:-Wiedeńs; mianowani: Maszynista przy Drodze żelaznej Warsz:-Wiedeńs: Stan: *Praus*, p. o. Telegrafisty Stacji Częstochowa, i Aplikant Dyrekcji Witold *Marchewski*, p. o. Dozorcy Stacji Głównej Drogi żelaznej.

NAMIESTNIK Królestwa, oświadcza podziękowanie swoje za szczególną gorliwość okazaną w czasie grasującej cholery w r.

1852 osobom następującym: Proboszczowi Łowickiemu Xiedzu Ranonikowi *Klonowskiemu*; Proboszczowi Mszczonowskiemu X. *Traczykiewiczowi*; Proboszczowi Kazuńskiemu X. *Rosińskiemu*; Proboszczowi w Trąbkach X. Ant: *Wiktorowi*; Proboszczowi Rowalskiemu X. Kanonikowi Joz: *Stobieckiemu*; Proboszczowi Sędzińskiemu X. *Rozłowskiemu*; Proboszczowi Tuszyńskiemu X. *Kobylińskiemu*; Pastorowi Warsz: Gminy Ewangelickiej X. *Otto*; Właścicielowi dóbr Wilanów Hr: *Połockiemu*; Opiekunowi Prezydującemu w Radzie Opiekunów Zakładów Dobroczynnych Ptu Warsz: Alexan: *Mokronoskiemu*; Właścicielowi dóbr Grossów w Pele Warsz:, Radey Handlowemu *Alexandrowiczowi*; p. o. Radey Rządu Guber: Radomskiego, Radey Dworu Karo: *Dąbrowskiemu*; Właścicielom dóbr: *Młociny Phulowi*, *Ząbki Łęskiemu*, *Xiężowola Smorczewskiemu*, *Lesin Piotrowskiemu*, *Faszyce Chrzanowskiemu*, *Święcie Paschalisowi*, *Zalesie Ig: Zaborowskiemu*, *Walewice Felix: Chudzyńskiemu*, *Mrocz: Ant: Grabowskiemu*, *Psary Benedy: Wilkzyskiemu*, *Guzów Hr: Pawłowi Łubińskiemu*, *Strugi Mikoł: Halpertowi*, *Szwarcin Józ: Górskiemu*, *Jassowo Erasm: Zalusowskiemu*, *Wojślawice Ig: Siemiatkowskiemu*, *Zalesie Józefo: Kaszyckiemu*, *Dzierlin Felixo: Brzezińskiemu*, *Wola Przatowska Bernardowi Pieszyskiemu*, *Paprotnia Adamo: Sulmierskiemu*, *Brzeżno Wieczyckiemu*, *Wielka wieś Borowskiemu*, *Nowe-miasto Hr: Małuchowskiemu*, *Babsko Jakób: Okeckiemu*, *Roszkowa Wola Adolfo: Siedlickiemu*, Właścicielowi domu w Rawie Anto: *Synewskiemu*, Właściciele dóbr Chorzewce Faustynie *Pstrokońskiej*; Właścicielom dóbr: Jedno Hr: *Konrad: Walewskiemu*, *Skrzydłów Józefowi Zielonce*, *Boruchów Kretkowskiemu*, *Grójez Wodzyńskiemu*, *Pawłówek Bogustawskiemu*, *Tykadłów Taczanowskiemu*, *Kakawa Sieraszewskiemu*, *Goszczów Bieske*, *Krośniewice Alexan: Rembielińskiemu*, *Plecka Dąbrowa Pachałowskiemu*, *Wyszyce Janowi Kossowskiemu*, *Głazów Janowi Bardzińskiemu*, *Cięciłow Prokulemu*, *Rudnik Mieczyskiemu*, *Aptekarzowi i Obywatelowi m. Wielunia Mianowskiemu*, Właścicielowi m. Mińska Hr: *Karol: Jezierskiemu*, Właściciele dóbr Rudzienko *Grabowskiej*, Właścicielowi dóbr Rudzienko *Walen: Jaźwińskiemu*, Właściciele dóbr Siennica *Stefandzie Dzwonkowskiej*, Opiekunowi Prezydującemu w Radzie Opiekunów Zakładów Dobroczynnych Ptu Łęczyckiego *Chodeckiemu*, Członkowi tejeż Rady i Właścicielowi dóbr *Schlabitza*, Właścicielowi Dóbr *Topola Dworzaczkowi*, Właścicielowi dóbr *Byszew Józefowi Orsetti*. (D. n.).

Ludność w niżej wymienionych zakładach dobroczynnych w ciągu r. z<sup>o</sup>, była dziennie w przecięciu następująca: w Instytucie Śgo KAZIMIERZA, dzieci płci żeńskiej 159; — w Instytucie Głuchoniemych i Ociemniałych płci męz: 63,5, żeń: 47, i przychodzących na samą naukę płci męz: 7, żeń: 1; — w zakładach pod opieką Warszawskiego Tow: Dobr: zostających: w Domu starców i kalek męzczyzn 106, kobiet 237; do 7miu Sal ochron uczęszczało dzieci płci męz: 253, żeń: 229; — w Zakładzie sierot dzieci płci męz: 87, żeń: 70; — w Instytucie moralnie zaniebanych dzieci płci męz: 49; — w Domu Przytułku i Pracy w Warszawie męzczyzn 53,9, kobiet 159,7; — w Domu Przytułku Sierot i ubogich żydów męzczyzn 110<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, kobiet 30<sup>3</sup>/<sub>2</sub>; w Szpitalu miejs: Ś. DUCHA i P. MARJI, męzczyzn 12, kobiet 60.

Pograżeni w nieutulonym żalu Rodzice, po stracie ukochanej swej Córki Teofili *Strycharzewskiej*, w kwiecie wieku, bo lat 16 zaledwie przeżywszy, po przyjęciu ŚŚ. SAKRAMENTÓW, w dniu wczorajszym zmarłej;



praszają Przyjaciół i Znajomych na exportację zwłok, o godzinie 4ej po południu, z Kościoła XX. *Dominikanów*, na smętarz *Powązkowski*, odbyć się mają.

W dniu 4 z. m., opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zakończył życie doczesne w m. *Warszawie*, ś. p. Jan *Szawłowski*; zwłoki jego przeniesione zostały z Kościoła XX. *Bernardynów*, do grobu familijnego własnych dóbr *Ostrołęka*.

Znany kompozytor, a współziomek nasz *Każyński*, bawiący w *Petersburgu*, z okoliczności urządzającego się tamże benefisu Artystki *Samojłowej*, ułożył na scenę mazurki *Szopena*, które śpiewać będzie beneficjentka. Do mazurków tych napisał słowa P. Zenon *Rappaport*. Po benefisie, otrzymamy z uprzejmości tego ostatniego rzeczonoje mazury, i przy pierwszej sposobności nie omieszkamy je poddać której z Artystek, aby z temi pięknymi i znanymi w muzyce tworamii, obznajmić także i naszą Publiczność.

Latanie po powietrzu za pomocą *balonów*, nie przestaje być celem ciągłych badań i poszukiwań, a lubo dotąd zwłaszcza pod względem wynalezienia sposobu kierowania, nie odułoty jeszcze stanowczego rezultatu, zawsze jednak jak to mówią, przedmiot ten jest na warsztacie, i lada dzień znowu coś nowego o nim zasłyszemy. Tym czasem nie tracąc czasu, inni znowu wynalazcy, zajmują się takieżm lataniem na mniejszą skalę, i tak np.: niedawno w *Paryżu* na *Polach Elizejskich*, człowiek porządnie ubrany, przebiegł po głównej alei z szybkością błyskawicy, przy pomocy oryginalnego przyrządu. W dużej jedwabnej sieci znajdowało się 500 do 600 pęcherzy napełnionych do  $\frac{1}{5}$  gazem wodorodnym. Wszystkie te pęcherze, stanowiły rodzaj *balonu* którego siła niedostateczną była do wzniesienia się tego człowieka w powietrze, lecz zmniejszała znacznie ciężkość jego. Z tym przyrządem umocowanym na pasach rzemieńnych pod pachami, biegł w obec dziwnego tłumii, dając susy długie na 8 do 9 metrów. Doświadczenie to trwało z pół-godziny. Poczem wynalazca znikł w bocznej alei. Jak dotąd, to sposób ten mógłby posłużyć zwolennikom myślistwa do ścigania np. *zajęcy*, a to w miejsce używanych dotychczas *chartów*.

Z *Petersburga* donosi nam Pan Z. R. — *Sezon włoskiej* opery już na schyłku, ale niestracił ani na chwilę z swojej świetności. Z każdym bowiem przedstawieniem odkrywa się Publiczności tutejszej coraz nowe pole ocenienia jęnalnych zalet ulubionych artystów i artystek włoskich. Do rzędu najwięcej popularnych policzyć należy Panią *Lagranż*, (*Stankowicz*). Ona przy każdym wystąpieniu wprowadza Publiczność w nowy entuzjazm, w nowe uniesienie. Anna *Lagranż*, należy do liczby tych rzadkich jęniszów, którym gwiazda poezji, świeci już nad samą kolebką. Miłe, melancholijne są rysy jej twarzy. Postać ożywiona że tak powiem ogniem *Prometeusza*, zapal młodociei odbijający się w każdym jej ruchu. Śpiew czarujący, ogromny, przechodzący wszelki obręb sztuki, wszystko to działa gwałtownie na wyobraźnię świadka jej tryumfów, usypia i upaja zmysły i zagarnia duszę i serce pod swoje panowanie. Wkrótce *Warszawa*, będzie miała sposobność ocenić prawdę słów moich, gdyż wielka ta arty-

stka ma zamiar zwiedzić to miasto. Zachwycił nas również i wprowadził w entuzjazm, nieporównuany *flecista* P. *Ciardi*, w którego rękii flet przemienił się w jakieś czarnoxięzkie narzędzie. Dawał on niedawno swój koncert w sali *Zebrań Szlachty*, a fantazja na *motywie* z *Lindy*, ułożona i wykonana przez niego, w której dobył on z swego fletu z mistrzowską biegłością tony niesłychane dotąd, coś jakby echo, odpowiadające na tkliwą melodję rzewnej nótii, którą wyspiewał nam P. *Ciardi*, na swoim instrumencie, wywołała głośnie *bravo* i niestające oklaski. P. *Ciardi*, również wybiera się do *Warszawy*, pragnąc poznać sąd o swoim talencie tamecznych znawców, tyle słynnych swoją sprawiedliwością; także śmiało mu winszować można świetnego przyjęcia. Dawał również tu swój koncert znany w *Warszawie* klerneista *Cavallini*; nie był on jednak tak licznym jak się spodziewać należało, chociaż przyjęcie to artysty, odpowiedziało w zupełności rozgłośniej sławie, jaka go poprzedziła. Ale dość o koncertach tyle się ich jeszcze nasłuchamy, tyle nam obiecują w tym roku rozmaitości i zajęcia, iż nastroiwszy już swoją uwagę na odpowiedni *kamerton*, oczekujemy przygotowań jak należy, tej prawdziwej uczy dla umięjących czuć, cenić, i poznawać co piękne, w każdej porze naszego życia.

Symplicjusz *Konopka*, obrońca Sądowy Okręgu *Błońskiego*, mieszka stale w mieście *Bloniu*, w domu W. *Ciechowicza*, Aptekarza; o czem zawiadamia szanownych interesentów.

*Post*, a cóż smaczniejszego w poście na śniadanie jak *stokfisz*, pływający w świeżem maśle obsypany bułeczką, o wóz kto chce tak dobre zjeść śniadanie, niech się uda do handlu P. *Riedla*, gdzie codziennie można dostać *stokfiszu* i *ostryg*, i innych podobnych przysmaków.

Wczoraj w Teatrze Wielkim, przywołani zostali: po Operze *Nabuchodonozor*, Wszyscy, i oddzielnie Panna *Spezzia* 5-kroć i Pan *Butti* 3-kroć.

ANGLIA. — Królowa w dniu 22 z. m. odbyła pierwsze przyjęcie ranne w tym roku; znajdowali się na niem wszyscy Ministrowie, Posłowie zagraniczni i dplomaci. Największe wrażenie zrobił Poseł *Amerykański*, który przybył na to przyjęcie dworskie we fraku czarnym niezbyt nowym, w trzewikach sukiennych i dużą szpadą przy boku. Szczególne pozwolenie uzyskał ten Poseł od Królowej, bywania na przyjęciach dworskich nie w mundurze żadnym, ale w zwykłym czarnym fraku; takie bowiem instrukcje rząd *Stanów Zjednoczonych* co do ich stroju dał swym Posłom. — Na posiedzeniu Izby niższej, Lord *Russel* oświadczył, że rząd układa projekt rozległej reformy Uniwersytetu *Oxfordzkiego*. Lord *Palmerston* doniósł Izbie, że Królowa na przedstawienie Ministrów, utaskawiła deportowanego do *Van Diemenland* P. *Smith O'Brien*, który danego przez siebie słowa honoru nie złamał, i ucieczką ratować się nie chciał, chociaż miał do tego sposobność. P. *O'Brien* deportowany za rozruchy w *Irlandji*, przyrzekł, że do polityki wcale mieszać się nie będzie; w końcu Czerwca spodziewanym on jest w *Anglii*. — W *Chatam* i *Woolwich* budują teraz obszerne wię-



zenia, każde na kilkaset ludzi; rząd bowiem chce znieść więzienia na pontonach, by mógł więźniów używać do robót publicznych. W *Portsmouth* już podobne więzienie wybudowano nad brzegiem morza. — Biuro handlowe ogłosiło wykaz ruchu handlowego w 1853 r. W porównaniu z rokiem 1852, wywieziono towarów więcej o 15,982,240 f. sz.; (przewyżka w r. 1852 w porównaniu z r. 1851, wynosiła tylko 2,843,465 funt: szt.). Powiększenie to dotyka wszystkie artykuły, wełny wyjąwszy, głównie zaś metale i wyroby bawełniane. Ogół wywozu wynosił w r. z. 87,357,366 funt: szter:. (Neue Pr: Ztg).

**AUSTRIA.** — Dla uregulowania finansów, bank za zwolnieniem najwyższem, podejmuje się wycofać z kursu wszystkie pieniądze papierowe z kursem przymusowym, zastąpić je banknotami, (tych rozmaitych papierowych pieniędzy jest do 140 milionów złr.); rząd za to bankowi płacić będzie aż do umorzenia, rocznie przynajmniej po 10 milionów złr.; na bezpieczeństwo tej wypłaty, oddają dochody celne. Krok to nader ważny dla uregulowania finansów *austrjackich*, i posłuży jako ułatwienie do nowej pożyczki; finansisci uważają go za dobrze obmyślanym. — Jakkolwiek podróż Cesarza do *Monachjum* zwleka się, wszystkie jednak pogłoski, że małżeństwo Cesarza odroczonem zostanie, są mylne. — (Schl: Ztg).

**FRANCJA Paryż 24 Lut.** — Po bardzo świetnym balu w ratuszu, urządzonym z wielką starannością, przy którym kontrole ściśłą rozciągnięto, by za pomocą cudzych biletów nie wcisnęły się osoby nieprzyzwoite, wczoraj dano bal w *Tuileries*. Cesarstwo weszli na salę o godzinie 10, była to godzina zaproszenia. Kadryl Cesarzski był tym razem liczniejszy jak kiedykolwiek; tańczyli go: Cesarz z Xżną *Matyldą*; Cesarzowa z Xięciem *Napoleonem*; P. v. *Hübner* z *Lady Cowley*; P. *Rogier* z *Panną de Breteuil* (córką P. *Fould*); P. v. *Hatzfeld*, z *Panią Rogier*, P. *Baroche* z *Panną Fould*; Xiążę *Poniatowski* z *Panną Moltke*, Xżę *Murat* z swą narzeczoną *Panią de Wagram*. Wiadomość o tem zamęczeniu ogłoszono na balu, a Xżę przyjmował powinszowania. Cesarzowa ubrana była w suknię białą, pokrytą kwiatami i liśćmi; Xżna *Matylda* biało ze złotem. Xżę *Hieronim* i W. Xżna *Badeńska* nie przybyli; nie widziano też Ministrów wojny i spraw wew.; ani ich żon. — Kassa syndykałna piekarzy, upoważnioną została do puszczenia w obieg swych obligacji za sumę 24 miljo: fr.; ale z powodu trudności na tutejszej giełdzie, sprzedaż tych obligacji bardzo źle idzie, ledwo ich zbyto za 700,000 fr., i to jeszcze większą połowę wzięty dwie wielkie kompanie. Kassa ta więc nie oddaje usług, jakich się po niej spodziewano; miasto będzie musiało zaciągnąć pożyczkę, albo też zaciągniętą przez tę kasę zaręczyć. Ogólna summa wynagrodzenia piekarzom wynosi od Września do 31 Stycz: 10 miljo: fr.; do końca Sierpnia, to jest do mąki i nowego żniwa, dojdzie do 23 a może i 24 milionów, które miasto będzie musiało zapłacić z pożyczki z 30 miljo: fr. Ściągnięcie też tych pieniędzy utrzymaniem dzisiejszej tacy chleba, gdy cena mąki na niższą pozwoli, nie małe spotka trudności. — W tych dniach zmarł *Admirał Roussin*, (stopień *Admirała* równa się stopniowi *Marszałka* w armji ląd-

wej); na miejsce jego mianowany zapewne zostanie *Vice-Admirał Baudin*. — Cesarz przyjmował w tych czasach *Komisję* wielkiej wystawy; zapewnił ją, iż ma nadzieję najmocniejszą, że wystawa ta powiedzie się. Ponieważ kredyty otwarte na wystawę nie wystarczają, Cesarz przyrzekł 5 miljo: fr., potrzebne jeszcze na kosztą tego przedsięwzięcia. — *Minister* handlu mianował specjalną *Komisję* do ocenienia środków projektowanych przeciw chorobie winorośli. — Do *Czerwca* r. b., otworzą dla użytku publicznego 734 kilometrów rozmaitych kolei żelaznych nowych. — *Monitor* ogłosił nową listę *Francuzów*, którym pozwolono nosić ordery zagraniczne. — Z *Genewy* donoszą, że tam w d. 15 b. m. mróz doszedł do 11 stopni *Reamiura*. — *Prefekt* w *Vauchuse*, wydał bardzo surowe postanowienie o obchodzeniu *Niedzieli* i *świąt*; wszystkie sprzedaże, wszystkie zabawy publiczne w różnych miejscach, są zabronione. — Z południowej *Francji* donoszą, że zimno tak wielkie, iż niedawno *konduktor* dyliżansu krążącego pomiędzy *Puy* i *Rhodesz*, odmroził całkiem nogi i rękę. (Ind: Bel:).

**HISZPANJA.** — *Gabinet* wydał trzy dekreta nowe. Pierwszym znosi paszporta dla krajowców po kraju podróżujących; każdy gospodarz z początkiem roku otrzyma za opłatą  $\frac{1}{4}$  franka dla siebie i dla wszystkich *Członków* swej rodziny karty osobiste na rok cały, za którymi podróżować mogą; robotnicy te karty dostają darmo. Drugi dekret obejmuje postanowienia dotyczące rozszerzenia i upiększeń słynnego miejsca w *Madrycie*, zwanego *Puerta del Sol*. Trzeci dekret znosi korpus straży celnej i łączy go z korpusem karabinierów, powiększając tenże w ten sposób o 3,600 ludzi. — *Królowa* z dworem całym wybiera się do *Arauhuez*, i nie będzie w *Madrycie* przy ogłoszeniu ważnych środków przygotowywanych i obrabianych ciągle przez *gabinet* od chwili odroczenia kortezów. (Neue Preuss: Ztg).

**WŁOCHY.** — *Król Sardynski* w dniu 20 z. m., przybył do *Genui*; tegoż dnia odbyło się uroczyste otwarcie kolei żelaznej *Turyńsko-Genueńskiej*. Przez całą drogę z *Turynu* na wszystkich stacjach *Król* był z niesłychanym zapalem przez lud przyjmowany. — Z *Rzymu* zaprzeczają pogłosce o powiększeniu *francuzkiego* tam stojącego garnizonu. — W *Rzymie* w dniu 14 otrzymano sztafetą wiadomość, że trzęsienie ziemi zniszczyło większą część miasta *Perugia*; okolica *Foligno* także tem trzęsieniem została nawiedzona, a *Kościół DEI ANGELI* po raz drugi grozi upadkiem. W *Rzymie* drożyzna wielka dokucza, ale na prowincji nęda i głód prawdziwy się szerzy. — W *Turyń* Izby z powodu uroczystości w *Genui*, postanowiły swe posiedzenia odroczyć do 1 b. m. — *PAPIEŻ* podobno ma zamiar uorganizować na nowo *pułki Szwajcarskie*. (Schl: Ztg).

**ROZMAITOŚCI.** — W *Trzemesznie*, wystawiony był przez dni kilka model maszyny poruszanej ściskaniem powietrzem, i tak urządzonej, że sama maszyna nasycza się powietrzem atmosferycznym tak, iż puszczone w ruch nie ustaje przez wyczerpanie środków poruszania. Wynalazcą jej jest *kowal*, rodem z *Trzemeszna*, który długi czas pracował w fabryce machin *Borsigka* w *Berlinie*. W tych dniach wyjechał on z tym modelem do



*Berlina*, dla przedstawienia go ministerstwu i uzyskania patentu swobody. Wynalazek ten zapowiada zupełną przemianę w dotychczasowych maszynach, i oszczędność w fabrykacji wszystkich wyrobów, gdzie zwykle kosztownie produkowanej pary używa się. — W niektórych jeszcze okolicach istnieje zwyczaj, aby nie zabijać *sójek*. Mylnie jednakże twierdzą ci, którzy to nazywają przesadą; gdyż rzadko może ptaka, któryby się przyczynił do zasiewania i rozmnażania drzew, jak *sójka*. Żywią się one zwykle, oprócz owadów, wszelkiego rodzaju jagodami i nasionami, a nie mogąc zwykle trafić do zagrzebanego przez nie w ziemię pokarmu, często bardzo pozostawiają tam ziarno, gdzieby takowe nigdy nie padło. Z tąd więc pochodzi ich użytek w gospodarstwie leśnym, i daje się wytłomaczyć powód oszczędzania ich. *Sójka* nie jest tak głupia, jak się wydaje; chowana z młodu, da się wyczyć nietylko naśladowania melodji, ale nadto i do naśladowania głosu ludzkiego. (Warto, ażeby badacze *przysłowio* wyjaśnili, z kąd powstało wyrażenie: *dać mu sójkę*, co najczęściej pomiędzy młodemi chłopcami zdarza się, kiedy jeden drugiego na żarty kułakiem utnie). — Dowcipniś zobaczywszy jakiegoś Jęgomosci z czarnemi włosami a siwą brodą, który zwracał na siebie uwagę wszystkich, rzekł: »Ten dziw musi pochodzić z tąd, że ów Jęgomosc pracuje więcej ustami jak głową.»

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bartnowski Kar: Emeryt z Gub: Grodzieńskiej nr 1555; Bobroński Alexy Hr. z Petersburga nr 570; Janusz Wikt: Porucz: z Brześcia Lit: nr 476; Neuman Zelig Rup: z Włocławka nr 634; Pobocki Edm: Oby: z Chorostek nr 2684; Rzeszotarski Iga: Rejent z Lublina nr 634; Witkowski Hen: Rup: z Włocławka nr 634.

*Wyjechali:* Chmielewski Jul: Oby: do Czachowa; Czarowski Józ: Ob: do Kroczywa; Frankenstein Edw: Art: Maz: do Petersburga; Leszczyński Alex: Oby: do Białej; Pieniążek Wojc: Oby: do Ralinówki; Winberg Ases: Koleg: do Petersburga.

*Przyjechali Koleją żelazną:* Matiasowicz Józ: handlarz z Petersburga nr 1074; Prowe Fryd: Karol Rup: z Gdańska nr 634.

*Wyjechali koleją żelazną:* Grülick Gabryel Ob: do Drezna; Pej-sach Józ: Dokt: Filologji do Wroclawia.

### DONIESIENIA.

Jest do nabycia **MAGAZYN** Strojów, to jest: **KAPELUSZY** i **CZEPRÓW**, za pomierną cenę; także Szafy i Szyldy, wprost Saskiego placu, pod Nr 388. Wiadomość powiązać można w temże Sklepie.

Całe **1sze PIETRO**, jest do najęcia od 1 Maja, składające się z 9ciu Pokoi, Salonu, Kuchni ang., z dwoma wchodami, jedno same w sobie, Góry oddzielnej, Piwnicy i Składu na drzewo; — w tymże domu od Wielkiej-noey 4ry **POROJE**, Kuchnia ang.; z dwoma wchodami; Piwnica i Składem na drzewo. Do tych Lokali mogą być dodane Stajnie i Wozownie; w domu naroznym przeciw Kościoła Sgo Alexandra i Alei, pod Nr 1675. Wiadomość u Rządu na miejscu.

Dnia 23 z. m., biedna służąca przechodząc wieczór około Kościoła Ewangelickiego, wstąpiła na ślub tamże się odbywający, i w samym Kościele lub przy wychodzie, zgubiła **CHUSTKĘ** czarną jedwabną, siatkową z frendlą. Samienny znalazca, raczy taką w zeględu na biedną poszkodowaną, oddać pod Nr 791 przy ulicy Elektoralej, wprost Komory, do Fabryki Powozów, za przyzwoitą nagrodą.

Mam honor zawiadomić Szano: Publiczność, że otworzyłem **PIEKARNIĘ** przy ulicy Nowy-Świat pod Numerem 1283; gdzie oprócz zwyczajnego pieczywa, wypiekam także różne masłane pieczywo, Chleb Francuzki stołowy, Bułeczki Petersburskie; z czem polecam się Sz: Publ. — Wilhelm Bartz, junior.

Przez Obywatela Gubernji Mińskiej, Ihumeńskiego Powiatu, zgubioną została **OBLIGACJA UDZIAŁOWA** Nr 307/15,343, z pożyczki 42-miljonowej Banku Polskiego. Znalazca raczy ją oddać Właścicielowi Karolowi Proszyńskiemu, w dobrach Koroleszczewiczach, przez miasto Gubernjalne Mińsk.



Przy ulicy Brackiej pod Nr 1592, jest do sprzedania **KROWA**, 3 dni po ocieceniu, dobrej rasy. Wiadomość na 1szem piętze, u Pawła w Kuchni. — Tamże jest do sprzedania **FORTEPJAN** w dobrym stanie, za mierną cenę.

Od Wielkiej-Noey, jest do wynajęcia **POMIESZKANIE** składające się z Kuchni, Przedpokoju, 3ch Pokoi, Salonu, Góry i Piwnicy. Wszystkie Pokoje są nowo wyrestaurowane, i tapetami oklejone. Wiadomość przy ulicy Nalewki pod Nr 2257a i b, w Herbaciarni.

Całe **1sze PIETRO**, składające się z Salonu z balkonem, 8u Pokoi, Kuchni, i t. d., nader dogodnym rozkładem, z trzema schodami, od ulicy Granicznej Nr 1077 a, w domu przytykającym Ogród Saski, gdzie Instytut wód mineralnych istnieje, do najęcia od Sgo Jana r. b. Wiadomość o najem w handlu J. L. Flatau, przy ulicy Nowo-Senatorskiej.

Potrzebny jest **POKÓJ** suchy, niewilgotny, z osobnym wchodem. Mający takowy, raczy adres złożyć w Drukarni Kurjera.

Z Młyna Deptaka, całkowity **WERK** czyli **MASZYNERJA**, jest do sprzedania. Wiadomość u Właścicielki domu przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1030.

Dnia 27 z. m. na zabawie w **WW. Z...** pod Nr 726 a, przy ulicy Leszno, zamienioną została **ALGIERKA** piźmowcowa na iana. W przekonaniu zatem, iż osoba posiadająca chwilowo taką, życzyłaby sobie powrócić do swojej, a zamienioną zwrócić; ogłasza, iż może ją odebrać z domu Srów Dra Malesza, przy ulicy Krako-Przedm: Nro 372, gdzie Stróż doprowadzi.

Dnia 27 z. m. zgubione zostały 3 **ŚWIADECTWA**, należące do Topolskiego; oraz Kontrakt na zakupienie dwa Magle u Ciszewskiego na Lesznie, na które zadatku dano rs. 143 k. 55. Uprasza się Znalazcy o zwrot tych Papierów, za nagrodą, pod Nr 473 w domu Petiskusa, do Topolskich. — Tamże jest 7 **BRZYTEW**, do sprzedania.

**PANNA** do jednej osoby, może mieć miejsce z warunkiem: aby umiała dobrze czytać, posiadała dostatecznie krawiecczynę i inne roboty kobiece, oraz aby się zajmowała domowem gospodarstwem, a która tych przymiotów nieposiada, niechaj się nie zgłasza. Bliższa wiadomość pod Nr 489 b, przy ulicy Długiej, wchodząc w podwórze po prawej stronie, na 2m piętze.

Potrzebna jest od 1 Kwietnia r. b., **GUWERNANTKA**, posiadająca gruntownie muzykę. Wiadomość w Browarze Angielskim pod Nr 2911/12 przy ulicy Solec, na 1m piętze.



**FIRANKI** z 3ch okien, i od 3ch drzwi **POR-TJERY** jedwabne, ciemno-szafrowe, adamaszkowe, z brązowymi ozdobami, oraz muslinowe; jako też **KARETA** podwójna, mocno zbudowana, Wiedeńska, mało używana, zupełnie w dobrym stanie, są do sprzedania. Wiadomość u Szwajcara Jakóba w domu Hr. Zamoyskiego, przy ulicy Nowy-Świat, od rana do godz: 4ej z południa.

Potrzebna jest **SUMMA** rs. 5,000, na 1szy, Nr hipoteki Domu muirowanego w Warszawie. Mający taką, raczy się zgłosić bez pośrednictwa osoby trzeciej, do Właściciela domu pod Nr 1559 przy rogu ulic Chmielej i Marszałkowskiej.

Pod Nr 1119/20 przy ulicy Ceglanej, są do sprzedania dwie **KROWY** młode na ocieceniu. Stróż wskaze.

Potrzebna jest **OŚLICA** z mlekiem. Wiadomość przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1252 u Stróża.

Dziś rano zimna stopni 0. Wezoraj w południu ciepła stopni 1.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 4 cali 8.

TEATR WIELKI. Jutro, *Nabuchodonozor*.

Dziś i codziennie na *Nalewkach* przy ogrodzie *Krasińskich*, od 4ej do 6ej, widowisko wyuczonych zwierząt *P. Casanovy*.